PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO.
PARECER Nº 107/2010.

DATA: 26/05/2010
ASSUNTO: PROJETO DE LEI Nº 067/2010 DO LEGISLATIVO.
SÚMULA: INSTITUI A POLÍTICA DE PREVENÇÃO ÀS DOENÇAS OCUPACIONAIS DO EDUCADOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RELATOR: LEOCIR FACCIO.

RELATÓRIO: Aos vinte e seis dias do mês de maio do ano de dois mil e dez, reuniram-se os membros da Comissão de Justiça e Redação para exarar parecer com relação ao PROJETO DE LEI Nº 067/2010 DO LEGISLATIVO, cuja Súmula: INSTITUI A POLÍTICA DE PREVENÇÃO ÀS DOENÇAS OCUPACIONAIS DO EDUCADOR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A presente propositura visa instituir no âmbito do município de Sorriso, a política de prevenção as diversas doenças que afetam o educador. Comumente os educadores são afetados por doenças como faringite, bursite e dermatite. Organizar mecanismos de prevenção, além de melhorar a qualidade de vida do educador, melhora a prestação de serviços ao cidadão. A presente matéria vem de encontro o que expressa a Lei Orgânica Municipal em seus artigos 79, 80 e 83, no que se refere aos cuidados com a saúde. Analisando a importância do projeto, os aspectos legais e a técnica legislativa, bem como o parecer jurídico da assessoria desta Casa de Leis, este relator é de parecer favorável a tramitação da presente matéria em Plenário. Acompanha o voto do relator, o voto da Presidente, vereadora Professora Marisa e do membro, vereador Chacrinha.
	Professora Marisa

 Presidente
	Leocir Faccio

Relator
	Chacrinha

Membro